CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2012

DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação -
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0101/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da morte do nacional: DIEGO RAMON MARTINS, em tese, após
confronto com policiais no dia 23/03/12, fato que gerou o IPL  nº
00282/2012.000114-8 de 23/03/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0102/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga do preso: KLEBERSON COSTA LOBATO, da carceragem
da DP de Anajás, no dia 10/03/12, fato que gerou o IPL nº
129/2012.000004-9 de 12/03/12, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 20/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0103/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
CLÓVIS LOPES DE OLIVEIRA, o qual, em tese, teria deixado
de cumprir determinação judicial nos autos do TCO nº 312/05
(29/2005.000290-5), provocando que o procedimento fosse
atingido pelo instituto da prescrição, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 21/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Lotação - Corregedoria
Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0104/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor:
VICENTE DE PAULO MARÇAL DE CARVALHO, que, em tese, teria
deixado de atender convocação de superior hierárquico, ainda
o fato de ter faltado, injustifi cadamente, à audiência judicial, o
que resultou em sua condução coercitiva junto ao Juízo da 3ª VP
de Ananindeua, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 20/03/12
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0105/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC JOSÉ
FRANCISCO SOARES SOMBRA, que, em tese, teria protelado a
conclusão e remessa dos autos do IPL nº 249/2006.000004-9/
SUMA, conforme Ofício nº 1994/11/1ªPJS/TJ/PA e Despacho/
CCRM/CGPC de 21/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Lotação - Corregedoria
Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0106/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor: IPC EDSON JOSÉ CUSTÓDIO ARAÚJO, o qual, em
tese, teria procedido a emissão, autorização e isenção de taxas
de funcionamento de bares e similares, sem conhecimento ou
autorização superior, no Município de Mosqueiro, no mês de
fevereiro/2012, conforme Ofício nº 0370/12/DPM, despacho/
CCRM/CGPC de 21/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0107/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº00255/2012.000751-1, onde
o servidor: CHARLES DAS GRAÇAS VILHENA DO NASCIMENTO,
comunica o furto, em tese, do interior do veículo de sua
propriedade, da arma: Pistola Taurus PT 24/7, Cal. 40 SW, nº
Série SZA 84023, PAT 18411, cautelada em seu nome, fato
ocorrido em 13/03/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0108/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da morte do nacional: GENILSON DE JESUS, em tese, durante
a troca de tiros com policiais, no dia 21/01/12, em Uruará,
fato que gerou o IPL nº 00141/2012.000016-7 de 22/01/12,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação -
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360221
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2012/53732

PREGÃO Nº. 009/2012
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando

o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 009/2012,
cujo objeto era aquisição de Material de Consumo para atender
as necessidades da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos
termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo
especifi cada:
Grupo I: MBS Distribuidora Comercial Ltda;
CNPJ. 05.821.117/0002-30
End:Q 110 Norte, Av. JK, lote 07, S/N, Térreo, Centro – Palmas/
TO;
CEP: 77.006-130;
Valor:R$86.583,99 (oitenta e seis mil quinhentos e oitenta e três
reais e noventa e nove centavos).
Grupo II: A. P. Gonçalves Comercial - ME;
CNPJ. 06.943.213/0001-33
End:Conj. Euclides Figueiredo, rua C, nº. 16, Marambaia -
Belém/PA;
CEP: 66.620-740;
Valor:R$98.865,00 (noventa e oito mil oitocentos e sessenta e
cinco reais).
Grupo III: Papelaria Offi ce Box Ltda-ME;
CNPJ. 12.210.110/0001-67
End:Rua Indiana, nº. 842, Jardim América – Belo Horizonte/MG;
CEP: 30.421-379;
Valor:R$22.620,50 (vinte e dois mil seiscentos e vinte reais e
cinquenta centavos).
Belém, 29 de março de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360430

PORTARIA: 008/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Karla Roberta Alencar Bentes       Diretora de Divisão      54192727
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº094/2012-DGPC/DIVERSOS
DE 29 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360451
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n.º 022, de
15/03/1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de alteração da Portaria
nº461 /2011-DGPC/DIVERSOS de 06/12/2011 publicada no
D.O.E. n.º32056 de 15/12/2011, que designou os membros da
Comissão de Avaliação de Veículos Inservíveis, no âmbito desta
Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:I – EXCLUIR da Portaria nº461 /2011-DGPC/DIVERSOS
de 06/12/2011 os servidores MIGUEL TAVARES DE PAULA e LUÍS
OTÁVIO DE ARAÚJO HENRIQUES.
II – INCLUIR os servidores abaixo nominados na Portaria nº461
/2011-DGPC/DIVERSOS de 06/12/2011, como membros da
Comissão de Avaliação de Veículos Inservíveis, no âmbito desta
Polícia Civil do Estado do Pará;
- AMARO ROBERTO CAJUEIRO, matrícula n.º 5825768/1
- ROSANA COSTA PERES, matrícula n.º 5412633/2
III - DETERMINAR à diretoria de Administração que acompanhe
os trabalhos da comissão e adote as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Policia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360404

PORTARIA Nº 0404/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: o Ofício nº. 0070/2012-CRZS de 14/03/12,
fi rmado pelo DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA, onde solicita a
inclusão dos nomes dos servidores: IPC ERNANE MONTEIRO DAS
NEVES JUNIOR e EPC LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA,
nos autos da AAI nº. 0438/11-GAB/CGPC de 23/08/11, tendo
em vista que no decorrer da Apuração, constataram-se indícios
de irregularidade funcional por parte dos referidos servidores;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0438/11-GAB/
CGPC de 23/08/11, incluindo os nomes dos servidores: IPC
ERNANE MONTEIRO DAS NEVES JÚNIOR e EPC LUIZ CARLOS DE
ANDRADE FERREIRA, como sindicados nos autos em epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil